




















































































































































faringer eller Erindringer, man kan tilegne sig 
og bruge i Mobiliseringen, man kan ogsaa tilegne 
sig andres Erfaringer, naar de blot er nogenlunde 
beslægtet med vore egne realistiske Oplevelser. 
Det er saadanne fremmede mobiliserede Erfarin­
ger, vi har Adgang til gennem Bøger, Foredrag og 
al øvrig Undervisning. Denne Mobilisering af Er­
faringer eller Koncentration af Kundskab har alt­
saa den Værdi, at den indenfor et vist Omraade 
kan fritage Væsenet fra Gentagelser af grove og 
smertefulde Erfaringsoplevelser . 

Men hvis Væsenet nu ikke forud benytter sig 
af denne Kundskab, hvis det ikke mobiliserer et 
tilstrækkeligt Omraade af Oplysninger eller »tæn­
ker sig tilstrækkeligt om« angaaende den særlige 
Situation, det ønsker at manifestere eller skabe, 
ja, saa vil den jo i tilsvarende Grad komme til at 
afføde de samme Ubehageligheder for sit Ophav 
som dem, den vilde afføde, hvis det slet ingen 
Kundskab sad inde med i det paagældende Felt. 
Dette, ikke at »tænke sig om« eller paa anden 
Maade undlade at mobilisere Kundskab forud for 
en Handling, man ønsker at manifestere, afføder 
Skuffelser og Lidelser. Dette, forud at »tænke sig 
om« eller mobilisere Kundskab om Eftervirknin­
ger af en Handling, man ønsker at iværksætte, 
garderer eller beskytter en mod ubehagelige Over­
raskelser eller Erfaringer, og de bitre Erfaringer 
kan kun komme der, hvor man ikke selv har saa 
mange Erfaringer, at de kan give den fornødne 
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Kundskab, og man ligeledes heller ikke har Evne 
til at kunne forstaa andres Erfaringer paa dette 
særlige Felt. 

Men naar denne Kundskab eller Oplysnings­
mobilisering saaledes er lidelsesforebyggende, vil 
det jo være ganske ulogisk ikke at benytte denne. 
Hvorfor benytter da ikke alle sig af de Kundska­
ber, de i Virkeligheden sidder inde med eller kan 
faa Adgang til igennem andres Mobilisering: Bø­
ger, Undervisning eller Raadgivning o. s. v.? -
Ja, en af Hovedaarsagerne hertil kan simpelthen 
være en vis mental Ugidelighed. Man mangler 
Lysten til at koncentrere sig eller søge Raad eller 
Undervisning. Men da dette ikke altid forhindrer 
Væsenet i alligevel at ville udføre en eller anden 
særlig Handling, saa afstiver det sin mangelfuldt 
koncentrerede Kundskab med den tomme Tanke 
eller Forestilling, at »det gaar nok«. 

At en Handling eller Manifestation maa blive 
mindre heldig i sit Forløb og sine Eftervirkninger 
for dets Ophav, naar denne ganske planløst er 
iværksat paa Lykke og Fromme, end naar den 
er iværksat af en for dens heldige Forløb logisk 
og planmæssigt manifesteret Villieføring, er na­
turligvis en Selvfølge. At dette uheldige Forløb 
vil være mere pinligt for Manifestationens Ophav 
i et saadant Tilfælde, hvor det ikke skyldes mang­
lende Erfaringer, men derimod kun Udeladelsen 
af disse Erfaringers Mobilisering eller Sammen­
stilling til den Koncentration af Kundskab, hvor-
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med Individet i Forvejen kunde have garderet 
sig, end i saadanne Tilfælde, hvor Miseren skyl­
des den totale Mangel paa Erfaringer i det paa­
gældende Felt, er naturligvis ligesaa selvfølge­
ligt. I første Tilfælde faar Væsenet Samvittigheds­
nag i Form af » Ærgrelse«, og jo større Katastro­
fen eller de uheldige Eftervirkninger er, desto 
større vil dette Samvittighedsnag eller den men­
tale Lidelse være. Væsenet er ikke mere i en saa­
dan Kontakt med sin Oplevelse af Livet, som det 
netop kunde og derfor burde have været. Det 
oplever saaledes ogsaa her en unormal Forskyd­
ning af sin normale, mentale » Aksehældning «. 

Der vil saaledes være Grund nok til for V æse­
net at være agtpaagivende med Hensyn til at mo­
bilisere sine Erfaringer, dels ved Koncentration 
af egne Oplevelser og dels ved gennem Studium 
og Undervisning at tilegne sig Kundskab ved an­
dres Erfaringer der, hvor egne Erfaringer ikke er 
tilstrækkelige. At udelade dette er en Skødesløs­
hed, der altsaa kan faa de alvorligste Følger for 
Væsenet. 

Aarsagen til ovennævnte Skødesløshed kan, 
som tidligere bemærket, være mental Ugidelighed. 
Da Lysten eller Begæret til at iværksætte Hand­
lingen eller Manifestationen ikke svækkes af den­
ne Ugidelighed, »fristes« man til at ignorere 
Tankemobiliseringen eller den for Handlingens 
fuldkomne Gennemførelse nødvendige Kund­
skabsberigelse og afstiver denne »Fristelse« med 
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alskens løse eller overfladiske, foregøglede» Und­
skyldninger«, hvormed man beroliger sin Saln­
vittighed for denne sin »laden staa til«. 

Det er en saadan Situation, vi genfinder hos et 
Menneske, der udfører f. Eks. et halsbrækkende 
eller meget livsfarligt Dødsnummer i et Cirkus. 
Et saadant Dødsnummer maa, for virkeligt at 
kunne svare til sit Navn, kun udføres i Kraft af 
U deladelsen af alle de logiske Sikkerhedsforan­
staltninger, der ellers vilde gøre Nummeret »ufar­
ligt« og dermed værdiløst som Attraktion. Da 
disse Foranstaltninger her er ignorerede, har den 
Artist, der skal udføre Dødsnummeret, ikke nogen 
som helst Garati for, at han vil slippe heldigt fra 
sit Eksperiment. Skønt han fuldt ud kender Risi­
koen og saaledes ikke mangler Viden om eller Er­
faringer om Farens Tilstedeværelse, »lader han 
staa til« og haaber inderligt, at »det gaar nok«. 

Men det er ikke alene i Cirkus, at saadanne 
» Dødsnumre« manifesteres. Indenfor Jordmen­
neskenes daglige Liv forekommer en saadan Til­
sidesættelse eller Ignorering af allerede indvund­
ne Erfaringer i en langt mere omfattende Grad, 
end man i Almindelighed tænker sig. Er ikke en 
Masse Forbrydelser netop begaaet i Kraft af den­
ne Tilsidesættelse af Erfaringer? - Er ikke Ud­
førelsen af mange af disse rene »Dødsnumre« 
med Tilsidesættelse eller Ignorering af indvundne 
Erfaringer om Dødsstraffe, Tugthuse, bevæbnet 
Politi, hemmelige Alarmeringsapparater, Plads-
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hunde o. s. v. og dermed i stor Udstrækning ba­
seret paa den Tankeindstilling, at »det gaar 
nok «? - Har ikke ogsaa mangen en Krigserklæ­
ring været udløst paa samme Grundlag? - Hvad 
mener man om den almindelige daglige Dosis 
U sandhed, der bringes til Torvs for at befordre 
Hævn eller Antipati, Forfølgelse og Undermine­
ring? - Tror man ikke, den i en Masse Tilfælde 
er lanceret trods Viden om Risiko og ligeledes i 
Haab om, at »det gaar nok«? - Ja, er vi ikke 
her, med dette at lyve, ved et Felt, hvor dette at 
ignorere indvundne Kundskaber om Risiko lige­
frem er blevet til Automatfunktion og fremtræder 
som det, vi kalder »Tankeløshed«? - Naar et 
Menneske handler i »Tankeløshed «, betyder det 
saaledes ikke altid, at Væsenet ingen Tanker og 
dermed ingen Kundskab eller Viden har i det 
paagældende Felt, men derimod netop det, at det 
ikke koncentrerer disse Tanker bag Villiesførin­
gen. Bag denne bliver der derfor kun »Tankeløs­
hed«. Væsenet lyver i saadanne Situationer uden 
paa nogen som helst Maade at uddrage Nytte af 
Kundskaber eller Erfaringer, det i Virkeligheden 
sidder inde med angaaende Risikoen i det paa­
gældende Felt. Det er her blevet til Automatfunk­
tion (Vane) at »lade staa til «. Risikoen med Hen­
syn til eventuel Afsløring og den heraf følgende 
Kompromittering skænker det saaledes ikke en 
eneste Tanke, skønt det i Dybden af sin Bevidst­
hed har overdaadigt med Erfaringer eller Kund-
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skaber, der, hvis det havde mobiliseret disse 
(tænkt sig om), med Lethed kunde have advaret 
sig selv. 

Der er saaledes et overordentligt stort Om­
raade i Væsenets daglige Liv, hvor dette, at mobi­
lisere Kundskaber bag Villieføringen, bliver igno­
reret, og Væsenet »løber Risikoen«, og kun inden­
for dette Felt kan der være Tale om den Fore­
teelse, vi kalder »Fristelse«. I de Felter, hvor Væ­
senet absolut ingen Kundskaber har eller ikke 
kan tilegne sig dem, kan det umuligt »fristes«. 
Her er der udelukkende kun en eneste Vej frem, 
nemlig: den realistiske Erfaringens Vej. Advars­
ler har det ikke Kundskab til at forstaa og er der­
for ude af Stand til at tro paa disse, og i dets egen 
Kundskab eksisterer absolut intet, der kan lade 
det ane eller begribe Faren. Her maa Livet selv 
tale. Intet som helst andet kan her paa virke Indi­
videt. Noget helt andet er det derfor i de Situa­
tioner, hvor det har rigeligt med Kundskaber 
baade til at forstaa andres Advarsler og til at kun­
ne danne sig et Skøn over Risikoen eller Fare­
momenterne i de særlige Handlinger, det ønsker 
at iværksætte eller manifestere. Kun her kan der 
blive Tale om »Fristelse«. 

»Fristelse« vil altsaa være det samme som at 
blive forledt til at ignorere bevidste Faremomen­
ter ved den eller den Manifestation eller Hand­
ling, man ønsker at iværksætte. Hvorledes op­
staar nu en saadan Situation, hvor man bliver 
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forledt eller »fristet« til at ignorere alle naturlige 
Advarsler? - Ja, den opstaar som før nævnt som 
Følge af en vis nlental Ugidelighed eller Energi­
svækkelse, der igen skaber Ulyst til at iværksætte 
den i den givne Situation nødvendige Mobilise­
ring af den ved tidligere Erfaringer tilegnede 
Kundskab. Man vil saaledes her opnaa visse men­
tale Fordele uden at opfylde de for denne Opnaa­
else særligt funderende Sikkerhedsforanstaltnin­
ger. Man vil opnaa et Begærs Tilfredsstillelse 
ganske uden om de Love, der er naturlige for den 
sikre og fuldkomne eller farefrie Opnaaelse af 
denne Tilfredsstillelse. Det er denne mentale Ind­
stilling, vi kender fra det noget misvisende Be­
greb »Dumdristighed «. 

Da en »Dristighed«, der er baseret paa Dumhed, 
hvilket igen vil sige: Uvidenhed om Faren i den 
paagældende Situation, i absolut Forstand hver­
ken kan være »Dristighed« eller »Mod«, (man 
kan jo ikke tale om »Dristighed« eller »Mod« der, 
hvor man ikke aner nogen Fare), kan Begrebet 
ikke udtrykke den dummes Dristighed eller Mod. 
Naar der derfor i denne Forbindelse er Tale om 
»Dristighed« eller »Mod «, kan denne Tale kun 
udtrykke en Situation, hvor Individet kender Fa­
ren, men alligevel mere eller mindre handler saa­
ledes som den »dumme «, der ikke kender Faren, 
vilde handle i den samme Situation. »Dumdristig­
hed « betyder altsaa den Situation, i hvilken den 
) kloge« lader sig forlede eller »friste « til at hand-
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le som den »dmnme «. At dette ikke kan være en 
fuldkommen Forvaltning og Udnyttelse af de al­
lerede erhvervede Erfaringer eller Kundskaber og 
derfor maa føre Individet til unyttig Risiko, er 
saaledes her synligt som en aabenlys Kendsger­
ning. Det gør ikke Sagen bedre, at denne »Fristel­
se« yderligere kan stimuleres ved andre Væseners 
mere eller mindre suggererende Overtalelser til 
Handling og Bortforklaringer af Faremomenter­
ne. Saadanne Medvæsener bliver aItsaa »Fristere« 
eller Medarbejdere i vor egen » Fristelse« af os 
selv. Det er derfor slet ikke saa mærkeligt, at 
man i den kosmiske Bøn eller »Fader vor« har 
søgt at komme den bedende til Hjælp i en saadan 
Situation. »Led os ikke i Fristelse« er saaledes 
ikke en Bøn Oln at blive fri for realistiske, bitre 
Virkninger af vor Handlemaade der, hvor vi er 
saa uerfarne, at vi ikke engang kan modtage 
Kundskab, Raad eller Undervisning, og disse 
bitre Erfaringer derfor er den absolut eneste Vej 
til Kundskab. At nævnte Bøn her vilde standse al 
Udvikling og dermed al Oplevelse af Liv, hvis 
Naturen ikke netop havde gjort dens Opfyldelse 
til en total Umulighed, er saaledes her aabenlyst. 
At bede om ikke at blive »ledet i Fristelse«, er 
altsaa udelukkende det samme som at bede om at 
faa Kraft og Styrke til at holde sig fri af den 
Kraft, der standser Kundskabs- og Erfaringsmo­
biliseringen, og som forekommer, dels i Form af 
den ved et for stærkt Begær opstaaede Tilbøjelig-
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hed eller »Fristelse« til at ignorere Faremomen­
terne, som dette Begærs Tilfredsstillelse inde­
bærer, og dels i Form af suggererende Overtalel­
ser (Fristelser) fra Medvæsener og Omgivelser, og 
som støtter Individets egen Ignorering af Faren. 
Dette, at holde sig fri af »Fristelse«, vil altsaa 
være det samme som at holde sit Erfaringsmate­
riale i højeste Beredskab, saaledes at vor Kund­
skab eller mentale Lys i sin fulde Styrke kan lyse 
og funkle bag enhver Art af Villieføring og Mani­
festation, det er vor Hensigt at udløse. Og er det 
ikke netop i dette højeste Beredskabs Favør, at 
Bibelens Ord saa manende udtrykker: »Vaager 
og beder, at l ikke skulle falde i FristeIsel Aanden 
er villig, men Kødet er skrø b e ligt « . 

16. Kapitel. 

»klen fri os fra det onde.« 

Med Hensyn til den ottende Tankekoncentra­
tion i »Fader vor«: Men fri os fra det onde«, vil 
den i Virkeligheden kun være at udtrykke som et 
Supplement eller en Fortsættelse af den syvende 
Bøn. Som jeg allerede har forklaret, kan det i ab­
solut Forstand ikke være et }) Onde« at opleve 
realistiske eller praktiske Erfaringer der, hvor al 
anden Vej til Kundskab er spærret, idet Livet i 
modsat Fald da ellers totalt maatte gaa i Staa 
eller ophøre. Det eneste, der kan være Tale om at 
betegne som et »Onde«, selvom denne Betegnelse 
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i absolut kosmisk Forstand ikke er korrekt, da 
alt her jo er »saare godt«, er netop dette: at ud­
sætte sig for bitre Lidelses- eller Lemlæstelses­
erfaringer der, hvor vi i Virkeligheden sidder inde 
med Kundskaber nok til at undgaa disse og der­
for kun oplever dem paa Grund af mental Slap­
pelse eller svækket Omtanke. Denne mentale 
Slappelse eller svækkede Omtanke og Virknin­
gerne heraf er saaledes i Virkeligheden det eneste, 
der her i denne Forbindelse kan være at betegne 
under Begrebet »det onde«. Det samlede Facit af 
den syvende og ottende Tankekoncentration i 
»Fader vor« vil derfor i Virkeligheden være at 
udtrykke saaledes: »Hjælp os, saa vi ikke lader 
os forlede til at ignorere vort Erfaringsmateriale, 
vor Kundskab eller andres retmæssige Raad og 
Vejledning, men stadig opretholder vor Evne til 
at undgaa det »onde« eller den Gene: at gen­
opleve Lidelser og Smerter, vi i Virkeligheden har 
Kundskab eller Evne nok til at kunne undgaa«. 

17. Kapitel. 

»Thi dit er Riget og ]\l/agten og Æren 

i Evighed. Amen.« 

Hermed er vi naaet frem til den niende og sid­
ste Tankekoncentration i »Fader vor«: » T hi dit 
er Riget og Magten og Æren i Evighed. Amen«. 

Med denne Tankekoncentration overgiver den 
bedende sig totalt eller helt i Guddommens Vare-

86 



tægt. En større Hengivenhed og Anerkendelse af 
Guddommen end den, der her er udtrykt, kan 
ikke eksistere. »Riget« udtrykker saaledes her 
Universet eller Verdensaltet, medens »Magtell,« ud­
trykker dette Verdensalts Styrelse, hvilken Styrel­
se igen er den samme som Guddommens Villie 
eller Villiesføring. Med »Ærell,« erkender den be­
dende denne Villieføring som den mest straalende 
eller højeste fuldkomne. I modsat Fald var der 
jo ingen Ære. Kun den fuldkomne eller retmæs­
sige Vilieføring kan være »ærefuld«. I Afslutnin­
gen paa »Fader vor« gør den bedende sig saa­
ledes totalt til eet med Guddommen. Idet han er­
kender alt for at være »Guds Rige«, erkender han 
ogsaa dermed, at det »Rige, i hvilket han selv er 
Makrovæsen og Centrum, hvilket vil sige: hans 
egen Organisme, er Guddommens, ligesom han 
med sin Erkendelse af, at »Magten« er Guddom­
mens, dermed tilkendegiver, at hans egen Magt­
udfoldelse eller Villieføring i absolut Forstand 
ogsaa er Guddommens, og med Erkendelsen af, 
at »Æren« er Guddommens, frakender han sig 
selv al mulig Ret til at være retmæssigt Ophav til 
alt, hvad stort og fuldkomment han saa end selv 
maaUe have frembragt. Vi har saaledes her for 
os den mest fuldkomne Bevidsthedsindstilling og 
største Afsløring af Viden om os selv, der kan 
aabenbares i et levende Væsen. 

Som De her vil have forstaaet, er »Fader vor« 
den største og mest fuldkomne Bøn, der over-
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hovedet kan manifesteres, idet den omfatter abso­
lut alt, hvad det levende Væsen kan bede om og 
med Sikkerhed opnaa Bønhørelse af. Der findes 
i den ikke noget som helst selvisk eller egoistisk, 
men kun det absolut naturnødvendige, ikke blot 
for den bedende selv, men ogsaa for denne Næste. 
Der er ikke nogen som helst Tendens til Ønske 
om Favorisering eller til at komme i særlig Gunst 
eller Yndest hos Guddommen fremfor Medvæse­
nerne eller Næsten. »Fader vor« er saaledes til­
strækkeligt eller fuldt dækkende den bedendes 
Behov. Men hvis man trods dette alligevel yder­
ligere har Tanker eller Anliggender, man gerne 
i egne specielle Ord vil udtrykke overfor Gud­
dommen, vil det ikke være hverken naivt eller 
naturstridigt at indflette dem i sit »Fader vor«, 
naar blot de er af samme uselviske Natur som 
dette. 

At træne sig np til at bede )) Fader vor (( Ined 

fuld Forstaaelse af, hvad der ligger nedgemt i 
dets Ordlyd eller Tekstform, vil saaledes uund­
gaaeligt føre mod Bønhørelse, ikke alene paa det 
fysiske, men ogsaa paa det kosmiske Plan og der­
ved med urokkelig Sikkerhed føre den bedendes 
Bevidsthed ind i den allerhøjeste Lykke: Sam­
mensmeltningen med Guddommens Bevidsthed, 
Væsen og Kærlighed. 
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givet. Har man een Gang læst "Den ideelle Føde", vil 
enhver Illusion om at kunne nærme sig et højere mentalt 
eller kulturelt Trin uden at ændre sine fra Dyreriget 
nedarvede, primitive Ernæringsvaner for stedse være 
fjernede fra ens Bevidsthed. G. L. 

91 Sider. 
Pris: Uindbundet Kr. 5.00. Indbundet Kr. 6.50. 

Martinus: Den længstlevende Afgud 

Man kunde med Rette kalde denne lille Bog for "Bogen for 
den religiøse Tvivler", idet den udelukkende henvender 
sig til alle dem, der er vokset ud af den Trøst, som 
Troen paa Sakramenter og Daabshandlinger formaar at 
give den, der endnu er i Kontakt med disse Realiteter. 
"Den længstlevende Afgud" viser Vej frem til en Guds· 
dyrkelse, som er helt blottet for suggererende Ceremo· 
nier, samtidigt med, at den forsvarer disse Ceremoniers 
Eksistens og Betydning for de Trin, til hvem de oprinde. 
lig blev bestemt. Begreber som "N aade" og "Syndernes 
Forladelse" faar her deres naturlige Forklaring samtidigt 
med, at deres Begrænsning paavises, ligesom Bogen spe­
cielt paaviser, hvorledes man selv er den "Afgud", man 
sidst holder op med at dyrke eller tilbede. "Den længst. 
levende Afgud" er en højst usædvanlig Bog. G. L. 

128 Sider. 
Pris: Uindbundet Kr. 5.00. Indbundet Kr. 7.50. 

Maanedsbladet Kosmos 
12-sidet Maanedsblad for Interesserede i Martinus Aands· 

videnskab. 

Pr. Kvartal: Kr. 4.50. 
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Inger Gaarde: "Du" (Prosastykker med Tegninger af Withus). 
Pris: Uindbundet Kr. 5.00. Indbundet Kr. 8.75. 

E. Gerner Larsson : Martinus - en Introduktion. 
Pris: Uindbundet Kr. 5.00. Indbundet Kr. 9.00. 
Samme. Svensk Udgave. 
Pris: Uindbundet Kr. 5.00. 

KOSMOS.BØGERNE 
Udkommet er: 

Nr. l: Mellem to Verdensepoker. 
Nr. 2: Bønnens Mysterium. 

Under Udarbejdelse: 

Blade af Guds Billedbog. 
Korsets Tegn. 
Paaske-Mysteriet. 
Mikrokosmos. 
Ydmyghed_ 
Pinseglans over Livet. 
Den hemmelige Magt bag Vaabnene. 
Hvad er Sandhed? 
Bibelen i Bibelen. 
Den mentale Treenighed. 
Menneskeheden og Verdensbilledet. 

Udkommer fra Oktober 1948 med en Bog hver Kvartal. 
Pris: Kr. 4.50. 
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Erik Gerner Larsson : 

Kursus i 
Martinus Aandsvidenskab 

Udarbejdet paa Basis af Disposition af Martinus. 

Dette Kursus, der er udarbejdet med Henblik paa en 
international Udbredelse af Martinus Arbejde, giver et fuld· 
stændigt Indblik i hans Verdensbillede. Det er ledsaget af 
talrige af hans Symboler i Flerfarvetryk og er iøvrigt rigt 
illustreret. 

Forlang første Hefte til Gennemsyn! 

Ekspedition: 

LIVETS BOGS BUREAU 
Mariendalsvej 94-96 . København F. 

Telefon Godthaab 9280 (9·16) 

Postgiro 29580 




